### Scena nona

Hortensia, Fulvia

- Hor. Vos me sequimini, foeminae clarissimae:  
 Mortem appetere quam ferre vim illam malumus.  
 Fulvia, malorum machinatrix omnium! 2115
- Ful. Quid vult sibi isthaec blanda compellatio?  
 Hor. Tu causa, tu fons, tu caput es omnis mali;  
 Suasu tuo perdidimus, o pessima, viros,  
 Suasu tuo totam per urbem foeminas  
 Mille et quadringentas trium rabies virum 2120  
 Proscripsit, ut darent facultates suas.  
 Quare, quia autor huius existi[t] mali,  
 Triumviros precibus tuis rursus mone,  
 Mandata dicta ut abrogent. haec, quas vides  
 Oculis tuis, est mulierum sententia. 2125
- Ful. Egone abrogabo? pessimo vos mavelim  
 Letho peremptas.
- Hor. o Furia Stygiae domus!  
 Factura numquid? et precatura es viros?
- Ful. Nisi abieris, tibi certa crux supplicium erit,  
 Vel ense nostro, quem merita, misere cades. 2130
- Hor. Mulier suavis! hanc colum et rhombum vides?  
 Hoc te batyllum, hoc te rutabulum foeminam  
 Docebit esse; vertet animum istud veru.  
 Haec testa cerebro illisa cerebrum conteret.
- Ful. Egone patiar haec probra? prodi, Hortensia,  
 Prodite scelerum copiae: Camilla ero  
 Furensque Penthesilea. 2135
- Hor. gusta hanc perticam  
 Columque.

- |      |  |
|------|--|
| Ful. | gladium hunc esuris, cladem dabit.<br>Testor Styga, solum cum polo, cunctas Deas:<br>Letho malo cadetis omnes. |
| Hor. | nil minis<br>Tuis movemur.   |
| Ful. | fure, fure, furens Fulvia.   |
| Hor. | Non mihi labascit animus, omnis abest timor.   |

2140

## Scena decima

Lepidus, Octavianus, Antonius, Fulvia, Hortensia

- |      |  |           |
|------|--|-----------|
| Lep. | O Dii boni! quid hoc novi est certaminis?  |           |
| Oct. | O dive Caesar! quid proelii, quid contuor?   |           |
| Ant. | Testor Deos, vidisse me nunquam id genus.  | 2145      |
| Lep. | Vos dirimite citi, minor et rideo satis.   |           |
| Oct. | Heus foeminae! cur ista Bacchanalia<br>His peragitis furore tempestatibus?   |           |
| Ful. | Iniuriam mihi faciunt, probra ingerunt,<br>Pithecia illa et faeda spinturnicia.  | 2150      |
| Hor. | Quod nos decebat, petiimus de Fulvia;<br>Quod non decebat, hoc sumus passae.   |           |
| Ant. |  | quid hoc? |
| Hor. | Ferro necastis liberos, fratres, viros,<br>Patres, sorores; si auferetis quoque bona,<br>Indigna sexu perpetrare animo sedet.  | 2155      |
| Ant. | Hos impetus notate, collegae optimi.   |           |
| Hor. | Nos nemini vim intulimus, aedes nullius<br>Diruimus, nullas copias concidimus:<br>Quid ergo culpa nos vacantes plectimur?<br>Quidnam tributis ita gravamur foeminae?   |           |
| Ant. | Instant tumultus bellici, argento est opus.  | 2160      |
| Hor. | Quid? bella quando defuerunt Italica?<br>Quando tributa a mulieribus exacta sunt,<br>Quas gentium ius semper immunes facit?  |           |
| Lep. | Tributa bello non dederunt Punico?   | 2165      |
| Hor. | Vltro dederunt foeminae ex mundo suo,<br>Cum patria ipsa gravia tolerabat mala.<br>Veniant Britanni, veniat acies Gallica,<br>Parthus veniat et Celta: nos patriam<br>Tuebimur nostram. absit, ut vobis opem<br>Nos inter enses dimicantibus ac opes | 2170      |

- Ad bella contribuamus haec civilia.  
 Non Cinna nobis hoc grave imposuit iugum,  
 Non Marius, ut nec Sylla nec Pompeius.
- Ant. Quid vos, mulieres, iussa patrum contemnitis? 2175  
 Quaenam migravit Furia vestra in pectora?  
 Inferre vim cur vultis almae Curiae?
- Hor. Quid quaeris ultra? dicta stat sententia:  
 Nihil tributi ad bella tibi concedimus.
- Ful. En, quam eleganter patribus obstant foeminae? 2180  
 Ant. Vos rapite Furias!
- Hor. quid? periculum, si viri  
 Estis, facite; videbis, an quid foeminae  
 Possint, iniqua iura quas tua supprimunt.
- Ant. Audire nequeo pluribus linguam improbam.  
 Hor. Neque nos, tyranne, contrucidabis, fere, 2185  
 Multos ut inter contrucidasti modo  
 Virum optimum, virum eruditum Tullium,  
 Laus cuius axis alta tangit sidera.  
 Quot vos necastis nobiles? iuvenes? senes?  
 Exposita rostris capita caesorum iacent,
- Moestae videmus; flere nec licitum suos  
 Nec gemere. dira tabe pollutum est forum:  
 Nuper nefastus Brutus in caedem ducis,  
 A quo salutem tulerat, armavit manus;  
 Invictus acie gentium domitor, pius 2195  
 Caesar nefando civium gladio occidit.  
 Quantum crux Roma nunc iterum videt,  
 Lacerata vestro scelere, furioso modo?  
 Effusus iste sanguis ascendet polum,  
 Divina sequitur Nemesis et punit scelus;
- Veniet dies tempusque, quo reddes tuis 2200  
 Animam nocentem sceleribus, iugulum hostibus,  
 Desertus et destructus et cunctis egens.  
 Non, crede, sunt cuncta licita magistratui,  
 Libido quae proponit animo effera suo.  
 Hoc facere laus est, quod decet, non quod libet.  
 Namque est superior Dominus, altitonans pater;  
 Hic principes constituit, hic firmat duces,  
 Tibi regiminis huic ratio danda est tui.
- Lep. Quid tibi videtur Caesar? haec causa est bona, 2210  
 Quam protulerunt foeminae.
- Oct. certe nimis  
 Crudelis est Antonius cum Fulvia.
- Lep. Ne tragulam iniiciant tibi, cave sedulo.

Oct.	Matres Quiritum, rem gravem lux proxima Exactius cognoscet; aedes visite Vestras, rescindo edicta de vestris bonis.	2215
Hor.	Tibi, Caesar, optimi patris fili optime, - Vtinam suo viru et veneno noxio Antonius tibi non adhalaret nimis! - Grates agemus maximas, dum vivimus.	2220

## Chorus canens

Cho.	I. <i>Seditio luit graves poenas, Meritas luit, dolus et fucus Luere cum periuriis: Sic poena cum comes sequitur culpam.</i>	
	II. <i>Integritas manet dies omnes; Placidus regnat, pius et clemens Ad regna tendit coelitum: Haec iusta bonis veniunt bona.</i>	2225
	III. <i>Conde, Dea, tuum ferrum, conde: Caesaris caedes punita satis Triumvirum per Caesarem. Nunc este, Dei, placidi Romae.</i>	2230

## Actus quintus

### Scena prima

Cleopatra, Psella

- Cleo. Prodeo Canopi Domina regni maxima,  
Similem cui non videt, omnia qui videt  
Radians ab axe Phoebus. at cur ventulum  
Mihi non facis, mea Psella? 2235
- Pse. secura i, mea  
Regina; diligenter haec iussa exequar.
- Cleo. Quem, Phoebe, nostro cernis imperio parem?  
Vnquamne nobis, Phoebe, vidisti parem?  
Par gradior astris, genere mortali altior.  
Quid primus huius rector Aegypti Lagus?  
Quid tot sati fuere Ptolomaeo duces?  
Hominum fuere misera mendicabula.  
Sane meretur forte digna encomia  
Ille, cui septingenta erant voluminum 2240  
Millia; sed eat et abdito lateat loco  
Philadelphus ille. regna nam florent mea,  
Edit magistros flamma mutos Caesaris.  
Quae gens? quis orbis aut quod imperium extitit,  
De tam cata quod glorietur foemina?
- Non ullus est in regia interpres mea;  
Ego ipsa duo responsa Troglodytis meis  
Cum Aethiopibus Arabibusque cum Medis loquor  
Syrisque cum Parthis Hebraeisque et aliis,  
Me qui verentur, sceptrum qui norunt mea. 2250  
Sed quid ea memoro, nota quae sunt omnibus?  
Tu, Psella, summo a vertice ad calcem pedis  
Circumspice, an me decoret haec vestis satis?  
Si quid vides fortasse turpatum, mone.
- Pse. Regina, neglectum video plane nihil. 2260  
Virtute formae fit tuae, ut te ornent bene,  
Quiscunque tandem vestibus te ornaveris.
- Cleo. Speculum cedo huc, ne macula mihi contaminet  
Faciem. capillus iste, vultus roscidus,  
Haec colla mollicella fronsque loquacula, 2265  
Manus nitentes et lacerti candidi,  
Haec pulchra facies, flammeum de se iubar  
Quae proiicit serenitatis caelicae,  
Instar micantis usque vesperuginis:

Potuere Caium Caesarem devincere,  
 Potuere Marcum commovere Antonium,  
 Medullitus qui diligit corpus meum.  
 Etenim mulieres mille noverunt vias  
 Modosque mille concatenateos sciunt,  
 Quibus, velut piscator hamo et linea  
 Pisces, inescant vel viros fortissimos.  
 Sed en, peropportune adest Antonius;  
 Glaucoma certe rursus obiiciam viro.

2270  
2275

## Scena secunda

Antonius, Cleopatra, Psella

Ant.	Salve unicum, Cleopatra, solamen meum.	
Cleo.	Mi Marce, salve millies bis millies.	2280
	Vt placuit isthaec navicularis cantio, Romane mi Imperator Antoni, tibi?	
Ant.	Ita placuit, Cleopatra, mea vitae salus, Vt, denuo si personaret in aere, In aethere esse me putarim splendido.	2285
Cleo.	Sed quid rependis gratiae hoc pro cantico?	
Ant.	Mea grata rosa, mea viola, meum balsamum! Quodcunque vis, faciam, omne servitium feram. Non me, per altas ire si iubeas nives, Pigeat gelatis ingredi Pindi iugis;	2290
	Non, si per ignes ire, per gladios feros, Cuncter paratis ensibus pectus dare.	
Cleo.	Mandare tam severa non animus mihi est.	
Ant.	Age impera, mea Luna, mea Isis, age impera.	
Cleo.	Osiri mi mellite, Dionysi optime,	2295
	Saltus movebis, hi placent, Memphiticos.	
Ant.	Mea alauda, mea columba, mi passercule? Memphiticos; nam sordet Ausonidum medus. Aegyptium quodcunque sapit, hoc mihi sapit. Sed ecce, saltus ut Canopicus hic placet!	2300
Cleo.	Tu perage tantum cepta, nos spectabimus. Non vult ovis sentire verba sibi dari. Vincis profecto, Marce mi, cunctos viros; Sed repeate saltus, memet adiungam tibi.	
Ant.	Nae, sic decet: saltare tu docta es nimis. Vt nunc tibi placeo, mea salus?	2305

Cleo.	quam optime.
Ant.	Venerilla mea! mea Iuno, quid plus expetis?
Cleo.	Aestus Lyaeo diluemus et choro[s].
Ant.	Et hic, mea salus, facilem habes Antonium.
Cleo.	Heus fida Psella, infunde, quod iussi merum.
Pse.	Regina, fiet; hem tibi, Dea gentium.
Cleo.	Vt nostrum amorem, Marce mi, erga te scias: En, tibi propino poculum hoc amplissimum.
Ant.	Iam cor salit, faciam satis promtissime.
Cleo.	En, unionem, Marce mi, hunc quanti aestimas?
Ant.	Sane aestimare tanta nequeo munera, Pulchras mulieres, vina generosa aestimo.
Cleo.	Hoc imbibo haustu centies sestertium.
Ant.	O Isis alma! vincis in conviviis, Cleopatra dives, apparatu maximo.
Cleo.	Hunc alterum potabis, Antoni, tibi.
Ant.	Regina, parce; detine miraculum.
Cleo.	Flocci facio dona illa, mihi totum est mare.
Ant.	Serva unicum, Regina, naturae hoc opus.
Cleo.	Morigera tibi ero; nam tuo adiuta gladio Fratrem meum, meum maritum cum mea Sorore et omni regia occidi domo. Antoni, apud te precibus effeci meis, Octaviam dimitteres ut coniugem.
Ant.	Maiora pete, Cleopatra, maiora auferes. Vel tibi petenti sceptra Romani imperii, Octaviano Marte suppresso, dabo.
Cleo.	Hoc, hoc volo, hoc peto.
Ant.	hoc feres; fasces brevi
	Lagea cernent regna, iam Nilus potens Tiberi impotenti iura praescribet sua.
Cleo.	Et tua brevi diadema cinget tempora, Rex meus eris totius Aegypti plagae.
Ant.	Me sequere, Domina: iam paratae copiae Te pusionem perdocebunt Caesarem.

## Scena tertia

Octavianus, Proculeius

Oct. Triumviratu Lepidus eiectus suo,  
Vitam deinceps agere privatam volet. 2340

	Animam expuit morbo nocentem Fulvia, Genii inquieti et turbulenti foemina. Sonus mihi obstat cum Cleopatra Antonius, Latii nefanda Erynnis, Aegypti lues.	2345
	Impulit ut Argos et domos Priameias Facie nocenti Tyndaris, sic et magis Lagi furores auxit Hesperios domus, Scortum impudicum, luxui indulgens suo,	2350
	Officia cui foeminea facit Antonius, Saltator ille et strenuus et uxorius.	
	Vos, milites quicunque sunt, conscribite: Bellum, Senatus quod iubet, iustum inferam.	
<Pro.>	Auguste Caesar, promtus est exercitus Pugnare pro te proque laribus patriis. Fac imperata; mitte, qui bellum indicent, Ne ereptum eat Romana ferus Antonius.	2355
Oct.	Omnia recepto more iam mandata sunt. Sed tu videbis, hostis in nos ne irruat, Depopulet agros, vastet aedes ignibus, Solo aequet urbes coniugesque constupret	2360
	Et virgines ipsosque nos praedam trahat.	
Pro.	Cavebo navus, dummodo haec vita est super.	
Oct.	Nos diligenter interim curabimus, Stet ut acies parata constructo ordine.	2365

### Scena quarta

Regulus, Lentulus, Pueri Caesariani, Pueri Antoniani, Spurina

Reg.	Prodite iam, prodite iam, pueri mei: Bellum geremus Caesaris et Antonii. Docebit eadem pugna, uter sit fortior, Caesarne, quem nos coluimus, an Antonius?	
Lent.	En adsumus, quotcunque in hac sumus area; Antonianos esse nos, Regule, scias.	2370
Reg.	Octaviani a partibus nos stabimus. Sed quam prius conserimus inter nos manus, Audire si placuerit, has leges feram.	
Caes. et Ant.	Placet.	
Reg.	in tumultu hoc bellico nemo alteri Laedat oculum.	2375
Caes. et Ant.	probe.	

Reg.	alterum neque vulneret.	
Caes. et Ant.	Rectissime.	
Reg.	nemo ad magistrum deferat Nec ad parentes, quae facimus hoc in loco.	
Caes. et Ant.	Bellissime.	
Lent.	sed interim defensio Sui prohibita nemini est, si iusta sit.	2380
Reg.	Scelestus est et fur triplex, iniuriam Qui non equis remisque propulsat datam.	
	Tu, Marce, primo in hoc volo sis agmine.	
Lent.	Clodi, sinistram tuque, Herenni, dexteram Alam occupa.	
Reg.	tu, Poete, clade huncce cuneum; Silvane, tu principia cum Mario geres.	2385
Lent.	Tu, signifer, tua signa procura optime.	
Reg.	Nunc igitur acie utrinque constructa satis, Signo tuba dato canite vos classicum.	

## Puerorum cantus

	<i>Ad arma, pueri, concurrite,</i> <i>Ad arma, ad arma, ad arma, arma.</i> <i>Audacibus fortuna favet.</i>	2390
Reg.	Ad arma, ad arma.	
Lent.	ad arma, ad arma currite.	
Reg.	Hostes ferite, fortiter propellite.	
Lent.	Pugnate vos, Antoniani, fortiter: Capient fugam, causam tuentes Caesaris.	2395
Reg.	Allaudo vos, o milites fortissimi: Vrgete pugnam, ruite; iam victoriam Nos consequemur. en, fugam capiunt, fugam Capiunt miselli! vos pudeat Antonii;	
	Antonius devictus est, Caesar viget.	2400
Lent.	Heus Regule, instauremus hoc pugnae genus, Si tibi videtur, denuo; nam denuo, Quid possit, experiamur, hic exercitus.	
Ant.	Placet, placet; nos de integro pugnabimus.	2405
Reg.	Age, hoc dabo tibi etiam petenti, Lentule: Pugnabis iterum, iterum a meis superaberis.	
Lent.	Hoc te fugit; nam dubia Martis alea est.	
Reg.	Verbis nihil opus, coge rursus in ordinem Tuos fugaces milites.	
Lent.	teneat locum Quilibet eum, quem tenuit in primo ordine.	2410

Reg. Signum date iterum, tubicines, cum classico.

### Puerorum cantus

*<Ad arma, pueri, concurrите,  
Ad arma, ad arma, ad arma, arma.  
Audacibus fortuna favet.>*

a  
b  
c

Reg. Ad arma! ad arma! fortiter concurrite,  
Hostes ferite Antonianos denuo.

Lent. Estote fortes milites, iam bona favet  
Fortuna nobis.

2415

Reg. state, pueri strenui;  
Hostes secundum terga vertent, caedite.